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LEDAREN

Bagarskrået med samarbetspartners 
samlades i Helsingfors
Finlands Bageriförbund höll sitt 115e års-
möte och de traditionella Sommardagarna 
i augusti i Helsingfors. Evenemanget, med 
bas på hotell Hilton Fiskartorpet, samlade 
omkring 530 deltagare inklusive samar-
betspartners till ett programfyllt veckoslut. 
Fredagen inleddes på brukligt sätt med en 
golftävling som arrangerades av Ravin-
toraisio Oy och kvällsprogrammet började 
med en ostbuffé, med Valio Ab som värd. 
På lördagen öppnades en branschinriktad 
utställning, de yngsta deltagarna åkte på 
exkursion till fabrikerna i Fazers-Fazerila, 
med Fazer Mill & Mixes som värd, medan 
förbundets officiella årsmöte hölls i hotel-
lets konferenssal Merisali.

Det var igen en fin upplevelse att se att 
bagarna, trots den knivskarpa inbördes 
konkurrensen i branschen, kunde samlas 
till angenäma gemensamma Bagardagar. 
Jag vet att man i många olika branscher 
och också utomlands förundrar sig, rentav 
avundas oss, över att vår bransch klarar av 
att i samarbete med våra leverantörer år 
efter år samlas fler än 500 deltagare för 
ett gemensamt harmoniskt veckoslut nå-
gonstans i Finland.

Vi får ändå inte glömma att lyckade och 
framgångsrika Bagardagar ingalunda är en 
självklarhet. Arrangemangen kräver intensivt 
arbete, både av Bageriförbundets personal 
och särskilt av den av förbundets lokalavdel-
ningar som åtagit sig att sköta värdskapet 
för året; i år var det Etelä-Suomen Leipo-
moyrittäjät ry. En förutsättning för lyckade 
Bagardagar är också att goda samarbets-
partners ställer upp. Vår bransch har under 
årens lopp haft turen att det funnits tillräck-
ligt med sådana. Den branschinriktade ex-
pon på lördagen spelar en viktig roll för den 
helhet som Bagardagarna bildar. Att de triv-
samma dags- och kvällsevenemangen på fre-
dag-lördag blandades med rejält faktaspäck-
ad branschinformation är på många sätt till 
nytta dels för företagarna i bageri- och kondi-
toribranschen, dels för utställarna själva. Just 
för utställarna är det ju väsentligt att de på en 
gång får kontakt med majoriteten av landets 
företagare i branschen (mer om den yrkesin-
riktade utställningen på sidorna 20-24). 

Bageriförbundets officiella årsmöte val-
de till förbundsordförande för perioden 
2016 - 2018 Jari Elonen från Jämsä; det 
blir hans tredje ordförandeperiod. Att Jari 
Elonens mandat fortsätter i ytterligare tre 
år får anses vara lyckat med tanke på för-
bundets verksamhet och för kontinuiteten. 
Det är positivt att Jari Elonen både vill och 
kan fortsätta med att offra av sin arbets- 
och fritid på frivilliga insatser till förmån för 
Bageriförbundet och vår bransch. 

På årsmötet höll Lauri Peltola, direk-
tör i Kesko Abp, ett utmärkt och intressant 
festtal. Mötesdeltagarna hade stort utbyte 
av hans framförande, med klara ställnings-
taganden. I anförandet tog han upp tre 
omständigheter som gärna kunde förbätt-
ras. Enligt Peltola är Finland övervägande 
ett tjänstemannastyrt reglementssamhäl-
le, där det utfärdas bestämmelser om det 
mesta. För det andra är landet ett prisstyrt 
samhälle, där konsumenterna tvingas 
springa efter så billiga varor som möjligt. 
Peltola ifrågasatte handelns ansvar när den 
säljer enorma mängder av några enstaka 
produkter till vrakpris, så att andra motsva-
rande produkter inte går åt. För det tredje 
gick Peltola in på den i Finland så allmän-
na avundsjukan – vi är ett avundssamhälle, 
ansåg han (mer om Peltolas synpunkter på 
sidorna 12-14).

Jag passar på att berätta att jag har fått 
en del respons med anledning av några av 
mina ledare på senare tid. Man har frågat 
varför jag uttrycker synpunkter med kritik 
mot fri konkurrens? Om mina skriverier 
har väckt förundran bland en del läsare så 
kan jag precisera att min avsikt bara har 
varit att konstatera att konkurrensen inte 
är, och inte heller kan bli helt fri. Frågan 
gäller närmast hur och med vilka medel 
konkurrensen begränsas. Det är alltid 
makthavarna som bestämmer om den fria 
konkurrensens former. Den som inbillar sig 
att konkurrensen på livsmedelsmarknaden 
nuförtiden är fri, misstar sig ordentligt. Jag 
har t.ex. i min ledare 7/2014 ”Företagar-
skapets olidliga lätthet” (http://www.lei-
puriliitto.fi/@Bin/383477/Leipuri_7_2014_
ledaren.pdf) räknat upp en mängd av före-

tagarnas ansvar och skyldigheter. Om man 
med eftertanke bekantar sig med skyldig-
heterna som nämns i ledaren märker man 
senast då att konkurrensen i Finland verkli-
gen inte kan sägas vara fri. Det är i allmän-
het bara så att selektiv konkurrens mest får 
understöd bland dem som drar den största 
nyttan av den. Regeringen har föresatt sig 
att under pågående valperiod få igång ett 
”normtalko”, som enligt vad jag förstår 
ska leda till att företagandet blir enklare 
genom en rensning av konkurrensbegrän-
sande faktorer. 

Mika Väyrynen 

P.s. Läs på sida 38 en lärorik historia pub-
licerad i Leipuri 6/1915, för 100 år sedan. 
Bagaren i historien var inte modigare än 
sina kamrater då den egna kortsiktiga för-
delen kom före den gemensamma.


